
 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N° 39 del 18/12/2024   

 
  
OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO DI BIBLIOTECA 

 
 
L'anno 2024, addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella sala consiliare - Piazza Roma n. 
4, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale. 
 
 

N. Cognome e Nome  P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  8 MARIOTTI MARIANNA SI  

2 D'ANDREA LUCA SI  9 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI  

3 SALVIATI VALENTINA SI  10 POGGI DONATELLA SI  

4 MAGLIOLA MONICA SI  11 FASSINA FILIPPO  si 

5 ZUCCONELLI VALERIANO SI  12 FOSSATI MARTINA SI  

6 SANTAMBROGIO STEFANO SI  13 CALABRESE PAOLO  si 

7 OTTINO ELENA SI      

 
PRESENTI: 11 ASSENTI:2 

 
Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione introduttiva del Sindaco, per il contenuto della quale si rinvia alla registrazione; 
 
Premesso che: 

 i
l Regolamento della Biblioteca del Comune di Vigliano Biellese, approvato con Deliberazione CC 
39 in data 08.09.2014, prevede, all’articolo 3, ruolo, funzione, composizione ed elezione del 
Consiglio di Biblioteca, organismo che concretizza la partecipazione dell’utenza e della 
cittadinanza, grazie all’apporto di cittadini attivi nell’ambito culturale locale; 

 i
l Consiglio di Biblioteca si compone come segue: 

- quattro persone indicate dal Consiglio Comunale, di cui due espresse dalla maggioranza e le 
altre due dalla minoranza; 
- i rappresentanti dei vari ordini di scuole dell’Istituto comprensivo di Vigliano Biellese, in 
numero variabile da uno a tre in relazione alla progettualità dell’Istituto comprensivo rispetto al 
territorio; 
- i rappresentanti delle istituzioni, associazioni ed enti diversi operanti nel settore culturale e 
ricreativo del territorio, in numero potrà essere variabile da tre a sei in base al numero di 

 

C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022 



 
indicazioni pervenute dagli interlocutori suddetti; 
- i dipendenti comunali direttamente coinvolti nella gestione della biblioteca: Responsabile del 
Settore Cultura, bibliotecario in servizio. Sarà membro “onorario” la bibliotecaria in pensione; 
- l’Assessore alla Cultura, con funzione di indirizzo e coordinamento. 

 i
ll medesimo articolo 3 del Regolamento in parola prevede che i rappresentanti dell’Istituto 
comprensivo siano designati dal Dirigente scolastico, già interessato al riguardo;  

 i
ll Consiglio comunale è chiamato ad eleggere a scrutinio segreto i rappresentanti del mondo 
dell’associazionismo locale, sulla base delle proposte di candidature pervenute dalle associazioni 
stesse, nonché i soggetti individuati dalla maggioranza e dalla minoranza consiliare;  

 
Previamente contattati dagli uffici comunali i referenti delle Parrocchie, associazioni ricreative, di 
solidarietà sociale e sportive attive sul territorio, hanno proposto le persone indicate in parte 
dispositiva; 
 
Preso atto inoltre della concorde volontà di nominare i quattro rappresentanti di nomina consiliare, due 
della maggioranza e due della minoranza, riportati in parte dispositiva; 
 
Udite le proposte, il Presidente invita alla doppia distinta votazione; 
 
Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti 
mediante registrazione su supporto audio-video, depositato presso la segreteria comunale, a 
disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, sono nominate le seguenti 
persone: 
 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI BIBLIOTECA PROPOSTI DAL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Candidato per  la Maggioranza Candidato per la Minoranza  
Adriano Leone  Poggi Donatella  
Maria Pace Nemola Pignolo Simona  
 
Successivamente con ulteriore votazione unanime, sono nominate le seguenti persone: 
 
 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI BIBLIOTECA PROPOSTI DAI RAPPRESENTANTI DEGLI ENTI E 
ASSOCIAZIONI LOCALI 

 
 
Candidato 
Rovere Renato (associazione Donne Nuove) 
Pollicheni Adele ( Proloco Vigliano Biellese) 
Carlomagno Egidio (Associazione Orizzonti Creativi) 
Cantoia Paola (Associazione Orizzonti Creativi) 
Alice Valentina (Associazione Opera) 
Avanzi Margherita (Associazione Opera) 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente del Consiglio 
Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  
Dott. Francesco Cammarano  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N° 7 del 27/02/2025   

 
  
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI BIBLIOTECA 

 
 
L'anno 2025, addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella sala consiliare - Piazza Roma 
n. 4, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale. 
 
 

N. Cognome e Nome  P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  8 MARIOTTI MARIANNA SI  

2 
D'ANDREA LUCA SI  

9 
FILA ROBATTINO PIER 
PAOLO 

SI  

3 SALVIATI VALENTINA SI  10 POGGI DONATELLA SI  

4 MAGLIOLA MONICA SI  11 FASSINA FILIPPO SI  

5 ZUCCONELLI VALERIANO SI  12 FOSSATI MARTINA SI  

6 SANTAMBROGIO STEFANO SI  13 CALABRESE PAOLO SI  

7 OTTINO ELENA SI      

 
PRESENTI: 13 ASSENTI:0 

 
Partecipa Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Stefania Fabris. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione introduttiva del Sindaco, per il contenuto della quale si rinvia alla registrazione; 
 
Premesso che: 

 il Regolamento della Biblioteca del Comune di Vigliano Biellese, approvato con Deliberazione CC 39 
in data 08.09.2014, prevede, all’articolo 3, ruolo, funzione, composizione ed elezione del Consiglio di 
Biblioteca, organismo che concretizza la partecipazione dell’utenza e della cittadinanza, grazie 
all’apporto di cittadini attivi nell’ambito culturale locale; 

 con deliberazione n. 39 del 18.12.2024 il Consiglio comunale ha provveduto ad eleggere i membri 
del Consiglio comunale in rappresentanza del Consiglio stesso nonché del mondo dell’associazionismo 
locale; 

 in tale elezione il Consiglio non si è avvalso della prerogativa di cui al comma 3 del suddetto 
articolo 3, che prevede la possibilità di conferma in tutto o in parte la composizione del Consiglio di 
Biblioteca uscente, ritenendo opportuno il coinvolgimento diretto del Consiglio stesso e delle 
associazioni locali nell’indicare le candidature di competenza; 
 

 

C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022 



 
Ritenuto di rivalutare tale possibilità, in considerazione della disponibilità da parte di due membri 
uscenti, Marina Coppe e Giacomo Fileppo, a prestare nuovamente il proprio supporto al Consiglio di 
Biblioteca e considerato quindi opportuna l’integrazione della composizione del consiglio con tali 
inserimenti, indiscutibilmente apprezzabili, data la pluriennale esperienza di entrambi 
nell’organizzazione di eventi culturali e valorizzazione del patrimonio della biblioteca; 
 
Ritenuto quindi di avvalersi del comma 3 dell’articolo 3 del Regolamento di Biblioteca, integrando 
quindi la composizione del Consiglio di Biblioteca di cui alla Deliberazione CC n. 39 del 18.12.2024 
includendo i signori Marina Coppe e Giacomo Fileppo, 
 
Acquisito parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti 
mediante registrazione su supporto audio-video depositato presso la segreteria comunale, a 
disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Richiamate in toto le premesse, di integrare la composizione del Consiglio di Biblioteca di cui alla 
Deliberazione CC n. 39 del 18.12.2024, come previsto dall’art. 3 c. 3 del Regolamento di Biblioteca 
approvato con Deliberazione CC 39 in data 08.09.2014, includendo i signori Marina Coppe e Giacomo 
Fileppo, ritenendo il loro un prezioso apporto, per la personale sensibilità in ambito culturale e per la 
pluriennale esperienza maturata nel ruolo di volontari del Consiglio di Biblioteca, cui hanno 
positivamente collaborato nell’organizzazione di tanti eventi culturali positivamente accolti dalla 
collettività.  
 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente del Consiglio 
Cristina Vazzoler  

Il Vice Segretario Comunale  
Dott.ssa Stefania Fabris  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


